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Anotace:

Cílem této práce bylo zjistit, zda receptory spřažené s G-proteinem (GPCR) dimerizují

pomocí metody dvoufotonové polarizační mikroskopie (2PPM). K tomu bylo zapotřebí

několika dílčích cílů, které zahrnovaly přípravu konstruktů, samotné pozorování metodou

2PPM a analýzu získaných výsledků. Kromě metody 2PPM jsou zde uvedeny i další metody,

které slouží k detekci proteinových interakcí.

Annotation:

The aim of this work was to investigate whether G-protein coupled receptors (GPCR)

dimerise using the method two-photon polarization microscopy (2PPM). This requires

several partial goals, that they included preparation of constructs, observation of these

constructs by the method 2PPM and analysis of acquired data. Except of the 2PPM, this

work includes another methods that are used to detection of protein-protein interactions.
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1. Úvod

1.1 Buněčné membrány

Buněčné membrány mohou být považovány za nejdůležitější strukturu v buňkách.

Uzavírají buňku, oddělují ji od vnějšího prostředí a vytvářejí tak dva důležité kompartmenty,

cytosol a extracelulární prostředí. Díky tomu jsou na obou stranách rozdílné vlastnosti, které

jsou pro ně specifické

Navzdory jejich rozdílným funkcím mají všechny buněčné membrány podobnou

strukturu (viz Obr. 1). Membránu tvoří tenká vrstva lipidů a proteinů, které jsou spojené

převážně nekovalentními interakcemi. Buněčná membrána je tekutá a velmi dynamická

struktura, která umožňuje pohyb molekul v rovině membrány.

Membránové lipidy jsou uspořádané do souvislé dvojvrstvy o tloušťce přibližně 5nm.

Tato dvojvrstva poskytuje relativně nepropustnou bariéru pro průchod většiny molekul

rozpustných ve vodě. Základním membránovým lipidem jsou fosfolipidy. Ty jsou obecně

amfipatické, tedy mají hydrofilní, polární konec („hlavičku“) a dva hydrofobní, nepolární

uhlovodíkové konce. Tyto nepolární konce jsou obvykle tvořeny mastnými kyselinami, které

se liší v délce. Toto amfipatické uspořádání umožňuje lipidové molekule formovat

požadovaný tvar ve vodním prostředí, v tomto případě lipidovou dvojvrstvu.

Součástí buněčné membrány jsou kromě molekul lipidů i molekuly proteinů. Tyto

proteiny mohou vykonávat různé funkce, např. sloužit jako transportní molekuly nebo jako

molekuly katalyzující určité reakce. Množství membránových proteinů se liší v závislosti na

typu buněčné membrány. Například membrány, které slouží jako elektrický izolant pro

axony nervových buněk (myelinová membrána) obsahují méně než 25 % proteinů. Naproti

tomu membrány, které se účastní syntézy ATP (vnitřní membrány mitochondrií a

chloroplastů) obsahují přibližně 75 % proteinů. Typická buněčná membrána obsahuje

přibližně 50 % proteinů.

Lipidové molekuly jsou menší než molekuly proteinů, takže buněčné membrány vždy

obsahují více molekul lipidů než proteinů. Membránové proteiny se značně liší strukturou a

způsobem, jakým asociují s lipidovou dvojvrstvou. Z toho vyplývají jejich různé funkce
1
.
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Obr. 1: Struktura buněčné membrány
2
.

1.2 Struktura a funkce membránových proteinů

Membránové proteiny jsou velmi důležité pro buněčné procesy. Poskytují buněčným

membránám jejich charakteristické vlastnosti a funkce, které jsou specifické pro různé

buněčné struktury. Membránové proteiny se rozdělují do dvou základních skupin, a sice

periferní membránové proteiny a integrální membránové proteiny
3
.

Proteiny periferního typu, na rozdíl od integrálních membránových proteinů, jsou

s membránou pouze volně asociovány. S membránou interagují buď nepřímo, kdy jsou

navázány na jiný membránový protein, anebo přímo, kdy jsou kovalentně navázány na

nepolární molekulu, jež je součástí lipidové dvojvrstvy. Periferní membránové proteiny lze

od membrány oddělit využitím šetrných metod, jako je např. vystavením roztokům s

vysokým nebo s nízkým pH. Patří sem například proteiny, které s buněčnou membránou

asociují prostřednictvím glykosylfosfatidylinositolu, které se nachází na vnější straně

lipidové dvojvrstvy. Glykosylfosfatidylinositol je jakási kotva (GPI), která způsobí, že

protein zůstane navázán na membráně
1
.

Na rozdíl od periferních membránových proteinů, integrální membránové proteiny jsou

pevně vázané na membránu, takže nemůže být využito předešlých způsobů k oddělení od

membrány. Do této skupiny proteinů patří zejména transmembránové proteiny uspořádané
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tak, že jejich hydrofobní část prochází lipidovou dvojvrstvou, kdežto hydrofilní části

interagují na vnější straně membrány s vodou
1
.

Membránové proteiny zastávají v buňkách mnoho různých funkcí, které ovlivňují

výsledné chování buňky. Jsou zodpovědné za buněčný transport: např. vytvářejí iontový

gradient. Dále jsou velmi důležité v buněčné signalizaci - fungují jako receptory, které

reagují na vnější podněty
1
.

1.3 Buněčná signalizace

Buněčná signalizace je způsob, jakým spolu buňky komunikují. Zprostředkovává

detekci extracelulárních signálních molekul, které jsou produkovány buňkami a jejichž

prostřednictvím dochází ke komunikaci ať už mezi sousedními buňkami nebo mezi

vzdálenými buňkami.

Základním prvkem, který rozpoznává extracelulární signální molekulu (podnět) je

receptor. Na jeho základě vzniká informace, která je přenášena do nitra buňky

prostřednictvím tzv. signálních transduktorů. Tyto vnitrobuněčné komplexy řídí uvolňování

specifických druhých poslů, které aktivují cílovou buňku. Cílová buňka následně generuje

intracelulární signál, který změní chování buňky. Série buněčných procesů spouštěných

uvnitř buňky jako odpověď buňky na vnější podnět se nazývá signální kaskáda
1
.

V eukaryotických buňkách existuje celá řada signálních kaskád. V naší studii jsme se

zaměřili na jednu z nejdůležitějších signálních kaskád, a to G-proteinovou signální kaskádu.

1.4 G-proteinová signální kaskáda

G-proteinová signální kaskáda (Obr. 2) je klíčový proces, který zprostředkovává přenos

signálů mnoha druhů hormonů, neurotransmiterů a dalších signálních faktorů. Tato kaskáda

sestává z receptoru spřaženého s G proteinem, samotného G proteinu, různých druhých poslů

(cAMP, cGMP, IP3, DAG) a efektorů.
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Obr. 2: G-proteinová signální kaskáda.

1.4.1 Receptory spřažené s G-proteinem

Receptory spřažené s G-proteinem tvoří největší genovou rodinu v savčích genomech
4
.

Regulují intracelulární reakce mechanismem, který zahrnuje transdukční molekulu – G-

protein (protein vázající GTP). U člověka bylo identifikováno asi 800 GPCR. Asi polovina

z nich má senzorickou funkci. Jsou to receptory čichu, chuti, vnímání světla a feromonové

signalizace. Zbývající receptory mají nesenzorickou funkci. Signalizace prostřednictvím

GPCR je obecně spouštěna molekulou ligandu, které se velikostně pohybují od malých

molekul, přes peptidy až po velké proteiny
5
.

1.4.1.1 Struktura GPCR

Všechny receptory spřažené s G-proteiny sdílejí významné strukturní rysy. Všechny

jsou to membránové proteiny obsahující 7 transmembránových alfa- helikálních domén,

které jsou vzájemně spojené 3 intracelulárními (i1, i2 a i3) a 3 extracelulárními (e1, e2 a e3)

smyčkami. Na vnější straně membrány se nachází N-konec. C-konec molekul GPCR se

nachází v cytosolu buňky. V cytosolu je přítomen i G-protein, který zprostředkovává již

zmíněnou signální transdukci a předávání signálu z molekul GPCR dál do buňky
4
.
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Receptory spřažené s G-proteinem mohou existovat také jako dimery. U některých

GPCR (např. metabotropní glutamátové receptory, receptory sekretinu) je známo, že fungují

jako dimery. U jiných se soudí, že fungují jako monomery. U mnohých je otázka dimerizace

v přirozených podmínkách buňky stále otevřena.

Obr. 3: Struktura receptoru spřaženého s G-proteinem.

1.4.1.2 Významné druhy GPCR

GPCR jsou považovány za nejdůležitější receptory v eukaryotních buňkách. Je známo

několik druhů těchto receptorových proteinů, které se liší ve vazbě jejich extracelulárních

signálních molekul, tzn. jednotlivé druhy GPCR reagují na rozdílné typy podnětů. Nicméně


[…]


proteinem. Ze získaných dat byla provedena analýza, na jejímž základě jsme usilovali o

zjištění, zda metoda 2PPM umožňuje detekci dimerů u metabotropních glutamátových

receptorů.

3) Analýza zobrazovacích dat získaných technikou 2PPM.

Pozorování fluorescenčně značených konstruktů
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U těchto konstruktů byl pozorován lineární dichroismus, který indikoval omezení

volné rotace fluorescentní značky.

Obr. 13: Buňky HEK 293 exprimující konstrukt mGluR1-i1-YFP, zobrazené

technikou 2PPM. Nalevo, buňka exprimující pouze konstrukt mGluR1-i1-YFP.

Napravo, buňka exprimující konstrukt mGluR1-i1-YFP spolu s neznačeným

konstruktem mGluR1. Obě buňky vykazují lineární dichroismus podobné velikosti

(rmax = ~2.5).
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Obr. 14: Buňky HEK 293 exprimující konstrukt mGluR1-i2-YFP, zobrazené

technikou 2PPM. Nalevo, buňka exprimující pouze konstrukt mGluR1-i2-YFP.

Napravo, buňka exprimující konstrukt mGluR1-i2-YFP spolu s neznačeným

konstruktem mGluR1. Obě buňky vykazují lineární dichroismus podobné velikosti

(rmax = ~1.3).

Obr. 15: Lineární dichroismus buněk exprimujících konstrukty mGluR1-i1-YFP a mGluR1-

i2-YFP za absence a přítomnosti neznačeného proteinu mGluR1. Graf ukazuje průměrnou

hodnotu dichroického poměru (rmax) ± interval 95% jistoty.
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5. Diskuze

Receptory spřažené s G-proteinem (GPCR) jsou velmi důležité v buněčné signalizaci.

Tyto transmembránové proteiny reagují na široké spektrum podnětů a zprostředkovávají tak

specifické odpovědi na přijatý signál
35

. Publikované studie ukazují, že některé GPCR

existují ve formě dimerů nebo oligomerů vyššího stupně. Jiné GPCR jsou však považovány

za monomerní, interagující pouze s heterotrimerním G-proteinem po aktivaci ligandu
36

.

Otázka dimerizace mnoha GPCR je však nevyřešená či kontroverzní
37

. My jsme se pokusili

k výzkumu dimerizace GPCR využít techniku dvoufotonové polarizační mikroskopie. Jako

testovací systém jsme použili metabotropní glutamátové receptory, které jsou velmi důležité

v centrálním nervovém systému, a o kterých je známo, že tvoří dimery.

Cílem našeho výzkumu bylo zjistit, zda lze techniku 2PPM uplatnit ke zjištění, zda

GPCR existují jako dimery. K tomuto zjištění bylo zapotřebí dvou pozorování. Jednak byly

pozorovány buňky exprimující pouze fluorescentně značený protein a poté byly pozorovány

buňky exprimující jak fluorescenčně značený protein, tak námi modifikovaný protein bez

fluorescenční značky. Pokud zkoumaný protein (mGluR1) vytváří fyziologické dimery, tak

přítomnost neznačeného proteinu ve směsi se značeným proteinem může ovlivnit orientaci

fluorescentního proteinu vůči buněčné membráně, což by se mělo projevit změnou

lineárního dichroismu, který jsme schopni vidět pomocí techniky 2PPM. Pokud GPCR

netvoří dimery, přítomnost neznačeného proteinu by neměla ovlivnit orientaci

fluorescentního proteinu ve značeném konstruktu.

Přes vynaložené úsilí se nám nepodařilo získat neznačený konstrukt mGluR1 pomocí

technik molekulární biologie. Bylo to nejspíš způsobeno při ligaci, kdy byly neúplně spojeny

fosforylované konce DNA, a tudíž nebyly získány bakteriální kolonie, které by obsahovaly

požadovanou DNA. Neznačený konstrukt mGluR1 se však podařilo získat jako dar

z laboratoře N. Lamberta. Fluorescentně značené i neznačené konstrukty jsme transfekovali

do eukaryotních buněk HEK 293. Buňky HEK 293 exprimující tuto směs pak byly

pozorovány pomocí dvoufotonové polarizační mikroskopie.

Naměřená data neprokázala statisticky signifikantní rozdíl v lineárním dichroismu

způsobený přitomností neznačeného konstruktu mGluR1. Toto může mít několik důvodů.

Nejpravděpodobnějším důvodem je, že orientace fluorescentního proteinu ve značených

32

konstruktech není ovlivněna přítomností neznačeného konstruktu, přestože konstrukty

vytvářejí dimery. Další možností je, že nedošlo k transfekci neznačeným konstruktem, což

nelze snadno odhalit fluorescenční mikroskopií. Také je možné, že protein mGluR1 netvoří

fyziologické dimery. To je však nepravděpodobné, protože to odporuje publikovaným

datům
33

. V dalším průběhu práce se pokusíme zjistit, zda je neznačený protein mGluR1

přítomen v transfekovaných buňkách pomocí Westernovy detekce, a pokusíme se získat

přesnější měření lineárního dichroismu. V současnosti se však nepodařilo ukázat

využitelnost techniky 2PPM k detekci homodimerizace v živých buňkách. To je škoda,

neboť možnost prokázat dimerizaci za pomocí pouze z poloviny fluorescentně značených

zkoumaných bílkovin by představovala detekci dimerizace za podmínek bližších

přirozeným, než v současnosti umožňují jiné techniky.

6. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, zda techniku 2PPM lze využít pro detekci dimerizace

membránových proteinů. Ze získaných dat a jejich následné analýzy se nepodařilo prokázat

existenci dimerů receptoru mGluR1, které byly v minulosti zjištěny jinými technikami.

Nepodařilo se tak prokázat vhodnost techniky 2PPM pro zjišťování homodimerů v živých

buňkách.
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