Přírodovědecká fakulta
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Branišovská 31, 37005 České Budějovice

doc. Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D. – **Katedra molekulární biologie a genetiky**
Tel: 387772229, E-mail: tomas.dolezal@prf.jcu.cz

Oponentský posudek na bakalářskou práci Anety Sládkové – Sledování dimerizace receptorů spřažených s G-proteiny pomocí dvoufotonové polarizační mikroskopie

Ve své bakalářské práci se Aneta pokusila aplikovat techniku dvoufotonové polarizační mikroskopie pro studium dimerizace vybraného G-proteinového receptoru. Jejím úkolem bylo upravit technikami molekulární biologie jeden z konstruktů, konstrukty transfekovat do buněk a sledovat jejich chování analýzou 2PPM. Samotná 35-stránková tištěná práce je z formálního hlediska v pořádku a splňuje nároky na tento typ prací. Našel jsem relativně málo chyb.

Než se pustím do kritiky práce, chtěl bych zdůraznit, že samozřejmě vidím účel experimentálně orientovaného bakalářského projektu v tom, že se student seznámí s určitou konkrétní problematikou hlouběji, než při běžné výuce, že si vyzkouší určité experimentální přístupy a jejich skutečnou aplikaci a že sepíše svou první vědeckou práci. A to vše práce Anety splňuje a tudíž byl účel jejího bakalářského projektu i přes některé nezmary naplněn. Rád bych, aby další kritika byla vnímána s tímto vědomím.

I když je z úvodu jasné, že se Aneta zabývala problematikou G-proteinové signalizace a přístupy studia proteinových interakcí, měl jsem občas pocit, že autorka ne vždy dobře ví, kam chce svůj text směřovat, co je smysl sdělení. Jako by především chtěla ke všem tématům, které se dotýkají její práce prostě něco napsat, využívajíc jako zdroj například učebnici Molekulární biologie buňky. To je zřejmě obecnější problém bakalářských prací, ale je to škoda, je dobré se již v bakalářské práci učit vyjádřit, co a proč chci něco sdělit. S tím zřejmě souvisí chybění citací mnoha originálních zdrojů. Obrázky mají někdy špatnou kvalitu (malé rozlišení), někdy jsou s českým, někdy s anglickým popisem, občas bez citace zdroje, to nesevřdí o přílišné pečlivosti. Aneta se celkem vyvaruje ve svém textu gramatických chyb, ale velmi rozptylující bylo její neustále zaměňování slov „fluorescentní“ a „fluorescenční“ – autorka libovolně používá jednu první výraz, pak druhý výraz, a to někdy i v jedné větě pro to samé (mimořádně, který výraz by se měl používat správně?).

Největší nedostatek práce vidím v pro mě poněkud nepochopitelné prezentaci metod a výsledků, kdy Aneta kompletně a podrobně popisuje metodiku přípravy neznačeného konstrukt mGluR1 a ve výsledcích pak k tomu napíše jedinou větu: „Přes vynaložené úsilí se konstrukt mGluR1 nepodařilo získat pomocí molekulárně-biologických metod. Byl proto získán jako dar od N. Lamberta...“ Toto se samozřejmě může stát a stává, ale proč tedy alespoň z části své vynaložené úsilí ve své práci autorka nedokumentuje? Buď bych svou práci zaměřil pouze na to, co ve výsledcích skutečně mám, nebo bych i nedokončené věci popsal, pokud chci ukázat, co vše jsem dělal. Mě by například zajímalo, v jaké fázi se Aneta zasekla a co tomu předcházelo – v diskuzi se zmiňuje, že nejspíše selhala ligace. Doporučuji tento problém nastínit při obhajobě.

K práci mám několik poznámek a otázek:

1. V úvodu: „*Naproti tomu membrány, které se účastní syntézy ATP (vnitřní membrány mitochondrií a chloroplastů) obsahují přibližně 75 % proteinů.*“ O dva řádky níže: „*Lipidové molekuly jsou menší než molekuly proteinů, takže buněčné membrány vždy obsahují více molekul lipidů než proteinů.*“ Jak to jde dohromady, nebo jak to autorka myslí? (chybí citace zdroje).
2. V úvodu: „*Membránové proteiny se značně liší strukturou a způsobem, jakým asociují s lipidovou dvojvrstvou. Z toho vyplývají jejich různé funkce.*“ Jaké různé funkce? Takto napsáno ta věta postrádá význam, proč to autorka zmiňuje, ale nerozvádí?
3. Na konci úvodu autorka popisuje možné chování značených proteinů při dimerizaci. Co možný případ, kdy je fyziologická dimerizace neznačeného proteinu narušena přítomností fluorescenční značky, tj. protein bez značky přirozeně dimerizuje, ale s ní je tato interakce narušena?
4. V metodice je uvedena teplota nasedání primerů 68°C, což se mi zdá pro uvedené primery příliš vysoko. Jak k této teplotě autorka došla a fungovala s ní PCR? (to je právě ta chybějící část ve výsledcích)
5. V metodice není uvedeno, z jaké templátové DNA byl množen PCR produkt uvedenými primery. Ačkoliv tuším, jak to asi bylo prováděno, tak, jak je to uvedeno, to nedává smysl (primery směřující ven, od sebe, z uvedeného kusu sekvence DNA). A jak dlouhý měl být PCR produkt?
6. Na str. 25 popisuje autorka extrakci DNA z gelu, ale píše „K extrakci DNA požadovaného produktu reakce PCR jsme použili kit QIAgen Plasmid Miniprep a následujícího postupu.“ Tento kit se nepoužívá na izolaci DNA z gelu.
7. Diskuze: „*Další možností je, že nedošlo k transfekci neznačeným konstruktem, což nelze snadno odhalit fluorescenční mikroskopií. V dalším průběhu práce se pokusíme zjistit, zda je neznačený protein mGluR1 přítomen v transfekovaných buňkách pomocí Westernovy detekce...*“ Jakým jiným způsobem by se dala ověřit exprese mGluR1 v buňkách a případně porovnat efektivita transfekce a stupeň exprese značeného a neznačeného mGluR1? (jen tak mimochodem, je tzv. western blot pojmenován po panu Westernovi?)

Přes uvedené nedostatky **doporučuji práci k obhajobě** s návrhem hodnocení zatím pouze na základě psané formy **VELMI DOBŘE**.

V Českých Budějovicích dne 12. 1. 2018

doc. Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D.